
DETERMINA n. 879 del 07/06/2022

Pag. 1 di 8

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 879 del 07/06/2022

OGGETTO: INCARICO PER RESPONSABILE PER LA CONSERVAZIONE E L USO
RAZIONALE DELL ENERGIA DI CUI ALL’ART.19 DELLA LEGGE 9 GENNAIO
1991 N. 10 PER IL RISPARMIO ENERGETICO DELL’ENTE. “ENERGY
MANAGER” - CIG Z6B2CC79AD - 2^ ANNUALITA'. LIQUIDAZIONE
COMPETENZE PROFESSIONALI RELATIVE AL 1° E 2°QUADRIMESTRE 2021
(MAGGIO -AGOSTO 2021 E SETTEMBRE- DICEMBRE 2021) E 3°
QUADRIMESTRE (GENNAIO - APRILE 2022). REP N. 13/2022. CIG: Z6B2CC79AD

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE MANUTENTIVO IDRICO PATRIMONIALE

DIRIGENTE RESPONSABILE Ing. Domenico D'Alterio

SERVIZIO MANUTENZIONE IMMOBILI RETE STRADALE MANUTENZIONE FOGNARIA E
IDRICA VERDE PUBBLICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE ARREDO URBANO n. 118 del
30/05/2022



DETERMINA n. 879 del 07/06/2022

Pag. 2 di 8

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 04/01/2022 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 28.05.2021 con la quale è stato approvato il DUP 2021/2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2020-2022;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.115 del 14.09.2021 con la quale, tra l’altro, è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per il periodo finanziario 2021-2023;

Visto il D.M. del 24/12/2021 con cui è stato differito al 31/03/2022 il tempo di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024.

Considerato che l'Ente non ha ancora approvato il Bilancio di Previsione, in virtù della proroga di cui sopra, è

stato autorizzato l'esercizio provvisorio;

PREMESSO
che la legge 9 Gennaio 1991 n°10, “Norme per l’attuazione del Piano Energetico Nazionale in materia di uso
razionale dell’energia, di risparmio energetico e di sviluppo delle fonti rinnovabili di energia”, prevede,
all’Art.19, che entro il 30 Aprile di ogni anno sia comunicato al Ministero dell’Industria, del Commercio e
dell’Artigianato il nominativo del tecnico Responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia da
parte di tutti i soggetti pubblici e privati che operano nei settori civile, terziario e dei trasporti ed abbiano un
consumo di energia superiore a 1.000 TEP;
che con determina n. 387 del 28/04/2020 veniva affidato, ai sensi dell’art. 31, comma 8, D.Lgs. del n. 50/2016,
all’Ing. Tartaglione Raffaele, con sede legale in via E. A. Mario, 5 Marcianise , l’incarico professionale di
Responsabile per la Conservazione e L’uso Razionale dell’Energia dal 30 Aprile 2020 – 29 Aprile 2021 - CIG
Z6B2CC79AD, per un importo di €.15.500,00 oltre contributo previdenziale ed assistenziale obbligatorio e
dell’IVA nella misura vigente;
che con determina n. 627 del 15.07.2020, ai sensi dell’art. 31 del DLgs50/2016, è stata nominata quale RUP
l’Ing. Della Volpe Rosa ;

che in data 21.07.2020 è stata sottoscritta la relativa convenzione disciplinante i rapporti tra il professionista e
l’amministrazione, giusto Rep. n. 28/2020;

che con determina n. 425 del 29/04/2021 è stato affidato, ai sensi dell’art. 31, comma 8, D.Lgs. del n. 50/2016,
all’Ing. Tartaglione Raffaele, l’incarico professionale di Responsabile per la Conservazione e L’uso Razionale
dell’Energia - 2^ Annualità dal 30 Aprile 2021 – 29 Aprile 2022, per un corrispettivo pari a €.15.000,00 oltre
contributo previdenziale ed assistenziale obbligatorio e dell’IVA nella misura vigente- CIG Z6B2CC79AD;
che in data 15.04.2022 è stata sottoscritta la relativa convenzione disciplinante i rapporti tra il professionista e
l’amministrazione, giusto Rep. n. 13/2022;
Vista la fattura n. 28 del 07/09/21 per l'importo di €. 6.334,00 cassa e iva inclusa, trasmessa dall’Ing.
Tartaglione Raffaele, registrata al prot. al n. 91478 del 07/09/2021, relativa 1° quadrimestre (Maggio- Agosto
2021), emessa in assenza di contratto e stornata per l'intero importo con nota di credito n. 12 del 15/04/22,
registrata al prot. al n. 42910 del 15/04/2022;
Vista la fattura n. 02 del 20/01/22 per l'importo di €. 6.334,00 cassa e iva inclusa, trasmessa dall’Ing.
Tartaglione Raffaele, registrata al prot. al n. 6653 del 20/01/2022, relativa 2° quadrimestre (Settembre-



DETERMINA n. 879 del 07/06/2022

Pag. 3 di 8

Dicembre 2021), emessa in assenza di contratto e stornata per l'intero importo con nota di credito n. 13 del
15/04/22, registrata al prot. al n. 42917 del 15/04/2022;
Vista la fattura n. 14 del 15/04/2022, assunta al prot. gen. n.42891 del 15/04/2022, per l’importo di € 10.000,00
oltre Cassa Professionale (€. 400,00), oltre Iva al 22% (€.2.288,00) totale €.12.688,00, relativa alle competenze
professionali per 1° e 2° quadrimestre (Maggio- Agosto 2021 e Settembre- Dicembre 2021) spettanti per
l'incarico di cui al Rep. n. 13/2022;

Vista la fattura n. 18 del 16/05/2022, assunta al prot. gen. n.25180 del 16/05/2022, per l’importo di € 5.000,00
oltre Cassa Professionale (€. 200,00), oltre Iva al 22% (€.1.144,00) totale €.6.344,00, relativa alle competenze
professionali per 3° quadrimestre (Gennaio- Aprile 2022) spettanti per l'incarico di cui al Rep. n. 13/2022;

Dato atto che la prestazione è stata regolarmente svolta dal professionista incaricato;

Dato atto

- che la posizione contributiva del professionista è regolare come attestato dal certificato di regolarità
contributiva, rilasciato da INARCASSA 0477963.30-03-2022, acquisito al prot. R.U.I 36259 del 31/03/2022;

- che ai sensi del D.Lgs 159/2011 art.83 c.3 lett.e) ed art. 91 c. 1 lett.a) non deve essere richiesta comunicazione
antimafia in quanto trattasi di contratto il cui valore complessivo non supera €. 150.000,00

-che il professionista, in sede di stipula della convenzione, ha sottoscritto la dichiarazione di aver preso visione
delle clausole di cui all' art. 2 comma 3 e art. 4 comma 4 del Codice di comportamento aziendale;

-che a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010, riguardante la tracciabilità dei flussi
finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: Z6B2CC79AD e che il professionista ha fornito,
con nota prot. 22826 del 28/02/2022, le informazioni richieste dalla predetta normativa ovvero il conto
dedicato;

che da un’attività di verifica effettuata in ordine alla documentazione trasmessa a questo Settore, con
riferimento al soggetto, risultano alla data odierna assenti procedure di pignoramento presso terzi;
Dato atto che, ai sensi del Regolamento approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 86 del 30/07/2021,
con nota prot. R.U.Int. 37150 del 01/04/2022 è stata richiesta agli Uffici competenti (Gestione Entrate tributarie
ed extratributarie, canoni idrici e patrimoniali e Comando di Polizia Municipale) la verifica, nei confronti del
professionista, della regolarità tributaria ed extratributaria;
Vista l' attestazione di regolarità tributaria ed extratributaria pervenuta dalla Polizia Municipale, prot.39068 del
06/04/2022, per quanto riguarda il servizio Tributi e canoni idrici , essendo decorsi i 7 gg, come da art 5 c. 3 del
citato Regolamento, si ritiene sussistere il regime di regolarità.
Dato atto di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.L.gs 33/2013.

Dato atto dell’assenza di cause di conflitto d’interesse e di cause di incompatibilità dei firmatari e
dell’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità.

Vista la convenzione Rep. n.13/2022 del 15/04/2022.

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvata con D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e
successive modificazioni.

Visti gli art. 107 e 184 del D. Lgs. 267/00.

DETERMINA

1. di disporre la liquidazione, a favore dell’ Ing. Raffaele Tartaglione, in esecuzione della convenzione
sottoscritta, Rep. n.13/2022, per le attività svolte in qualità di Responsabile per la conservazione e l’uso
razionale dell’Energia - annualità 2021-2022, delle seguenti fatture:



DETERMINA n. 879 del 07/06/2022

Pag. 4 di 8

-fattura n. 14 del 15/04/2022, assunta al prot. gen. n.42891 del 15/04/2022, per l’importo di € 10.000,00 oltre
Cassa Professionale (€. 400,00), oltre Iva al 22% (€.2.288,00) totale €.12.688,00, relativa alle competenze
professionali per 1° e 2° quadrimestre (Maggio- Agosto 2021 e Settembre- Dicembre 2021);

- fattura n. 18 del 16/05/2022, assunta al prot. gen. n.25180 del 16/05/2022, per l’importo di €.5.000,00 oltre
Cassa Professionale (€. 200,00), oltre Iva al 22% (€.1.144,00) totale €.6.344,00, relativa alle competenze
professionali per 3° quadrimestre (Gennaio- Aprile 2022);

2. di autorizzare il responsabile del Settore Risorse Finanziarie e Tributi a pagare a favore dell'Ing. Raffaele
Tartaglione l’importo di cui alle fatture riportate al punto 1), mediante accredito bancario su apposito conto
corrente dedicato, riportato in fattura ;

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 19.032,00 Cassa professionale e Iva incluse si trova allocata alla
Missione 01 Programma 06 Titolo 1 Capitolo 10306741 come segue:

-per €. 12.688,00, con Impegno n. 409/2021 residui bilancio provvisorio 2022,

- per €. 6.344,000, con impegno 37/2022 Bilancio provvisorio 2022;

4. dare atto che, ai sensi dell’ art. 31 del D. lgs. 50/2016, il RUP è l’Ing. Rosa Della Volpe, giusta determina n.
627 del 15.07.2020;

5.di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di cui all’art.
37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

Il Dirigente
Ing. Domenico D'Alterio

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Ing. Domenico D'Alterio, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Ing. Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 879 del 07/06/2022

Pag. 5 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: INCARICO PER RESPONSABILE PER LA CONSERVAZIONE E L USO
RAZIONALE DELL ENERGIA DI CUI ALL’ART.19 DELLA LEGGE 9 GENNAIO
1991 N. 10 PER IL RISPARMIO ENERGETICO DELL’ENTE. “ENERGY
MANAGER” - CIG Z6B2CC79AD - 2^ ANNUALITA'. LIQUIDAZIONE
COMPETENZE PROFESSIONALI RELATIVE AL 1° E 2°QUADRIMESTRE 2021
(MAGGIO -AGOSTO 2021 E SETTEMBRE- DICEMBRE 2021) E 3°
QUADRIMESTRE (GENNAIO - APRILE 2022). REP N. 13/2022. CIG: Z6B2CC79AD

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 30/05/2022 Il Dirigente
Ing. Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 879 del 07/06/2022

Pag. 6 di 8



DETERMINA n. 879 del 07/06/2022

Pag. 7 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 879 del 07/06/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver effettuato
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione;
AUTORIZZA l'emissione del relativo mandato come da riferimenti contabili di seguito riportati:

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.006 1.6 10306741 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 37 € 6.344,00 N. 0 € 0,00 N. 1867 € 6.344,00

Descrizione Creditore
TARTAGLIONE RAFFAELE

Descrizione Impegni Assunti
Affidamento all’ing. Tartaglione Raffaele incarico professionale di responsabile per la conservazione e l'uso razionale
dell'energia dal 30 aprile 2021 al 29 aprile 2022

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.006 1.6 10306741 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 409 € 12.688,00 N. 0 € 0,00 N. 1868 € 12.688,00

Descrizione Creditore
TARTAGLIONE RAFFAELE

Descrizione Impegni Assunti
Affidamento all’ing. Tartaglione Raffaele incarico professionale di responsabile per la conservazione e l'uso razionale
dell'energia dal 30 aprile 2021 al 29 aprile 2022



DETERMINA n. 879 del 07/06/2022

Pag. 8 di 8

Lì, Data 07/06/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


